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سیاست های شکست خورده آمریکا در خاورمیانه
استفان والت

»حمله نظامی ایران به خاک رژیم اسرائیل«! این 
عبارتی است که اگر چندی پیش آن را  می شنیدیم 
گمان  می بردیم شــد آنچه نباید  می شــد؛ جنگی 
منطقه ای و چه بســا جهانی آغاز شده تا خاورمیانه 
و خلیــج فارس را بــه یک وضعیت آخــر الزمانی 
نزدیک کند و به دوره جدیدی از ائتلاف ســازی ها و 
بلوک بندی ها و البته جنگی فرسایشی شکل دهد؛ 
اما چنین نشد. جمهوری اســلامی ایران در پاسخ 
به حمله اول آوریل رژیم اســرائیل به کنسولگری 
ایــران در ســوریه، بیش از 300 موشــک و پهپاد 
روانه ســرزمین های اشغالی کرد تا یک پیام روشن 
به اسرائیل بدهد؛ از این پس دیگر می زنیم؛ آن هم 
نه از طریق نیروهای جبهه مقاومت، بلکه مستقیم از 

خاکمان به سرزمین های اشغالیتان!
حمله ایران به اســرائیل که به روایت رسانه های 
غربی »بی سابقه« و به زعم مقامات کشور خودمان 
»محــدود« و »هدفمند« بــود، از جهات مختلفی 
قابل تحلیل اســت. در درجه نخســت هدف این 
حملــه »بازدارندگی« و »نمایش قدرت و امکانات« 
بود؛ در چند ســال گذشــته رژیم اسرائیل بارها به 
مواضــع و نیروهــای ایران در کشــورهای منطقه 
حمله کرده و به جز نابودی تجهیزات لجســتیکی، 
بســیاری از مستشــاران و فرماندهان نظامی ایران 
را نیــز که به صورت قانونی در کشــورهای منطقه 
حضور دارند را به شــهادت رسانده است؛ سیاست 
ایران تا پیش از 14 آوریل، صبر استراتژیک و بیشتر 
تلافی و بازدارندگی به صورت غیر مستقیم بود؛ اما 
با گستاخ تر شدن رژیم اسرائیل و حمله به یک مکان 
دیپلماتیــک و دارای مصونیت بین المللی، ایران به 
این جمع بندی رســید که باید رویه خود را تغییر 
داده و بــه بازدارندگی مســتقیم در برابر این رژیم 

بپردازد.
با این وجود در این مسیر موانع بسیاری پیش رو 
بود، از یکسو دولت راســتگرای نتانیاهو در باتلاق 
جنگ غزه گرفتار شــده و بــه تدریج حمایت های 
بین المللی خود برای تداوم این جنگ را از دســت 
 می دهد، در نتیجه چشم انتظار فرصتی است تا خود 
را از این مهلکــه برهاند و با فراگیرتر کردن جنگ، 
بار دیگر به سمت سیاســت مظلوم نمایی و جلب 
کمک ها و حمایت های بین المللی باز گردد. از سوی 
دیگر، حتی بعد از حمله اســرائیل به کنســولگری 
ایران، کشــورهای غربی به ویژه آمریکا و تروئیکای 
اروپایی، براســاس سیاست سنتی خود، به حمایت 
از این رژیــم ادامه دادند و نه تنها جلوی صدور هر 
نوع قطعنامه ای را در شورای امنیت علیه این رژیم 
گرفتند، بلکــه با موضع گیری های رســمی و غیر 
رســمی خود به ایران اطلاع دادند که در هر مقابله 
احتمالی، پشت اســرائیل خواهند بود )کما اینکه 
بــه وعده خود عمل کردنــد و مراقبت جانانه ای از 

سرزمین های اشغالی به عمل آوردند(.
در چنین شرایطی، به نظر  می رسد هدف ایران 
طراحی یک حمله ویرانگر و پرتلفات که به نتانیاهو 
فرصت مظلوم نمایی و توســعه جنــگ را بدهد و 
پتانســیل تحریک افکار عمومی جهانی را داشــته 
باشد، نبوده؛ بلکه هدف صرفا بازدارندگی و نمایش 

قدرت بوده اســت. از این منظر با نمایش پر تعداد 
موشک ها و پهپادهای ایران در آسمان اسرائیل که 
به گفته خبرنگار بی بی سی در فاصله بسیار نزدیکی 
به زمین قرار داشتند و باعث رعب و وحشت فراگیر 
در بین ســاکنان سرزمین های اشغالی شدند، ایران 
به خوبی به هدف خود دســت یافته اســت. ضمن 
اینکه نگه داشتن حمله در این سطح)بدون تلفات(، 
سبب کنترل تنش ها در منطقه گردید و شرایط را 
به گونه ای مســاعد ساخت که آمریکا بتواند جلوی 
زیاده خواهی اســرائیل در پاســخ به حمله ایران را 
بگیرد و اعلام کند در واکنش تلافی جویانه احتمالی 
تل آویو مشارکت نخواهد کرد. براین اساس به نظر 
 می رسد رویکرد تصمیم گیران ایران در نوع حمله به 
اسرائیل، دارای بن مایه های قوی عملگرایی و توجه 
به مقدورات و محذورات داخلی و بین المللی کشور 

بوده است.
مســأله مهم دیگر در رابطه با این حمله، نحوه 
مواجهه رژیم اسرائیل با آن است؛ مقامات این رژیم 
در رجزخوانی های تبلیغاتــی خویش مکررا بر این 
نکتــه تأکید  می کنند که 99 درصد موشــک های 
ایرانی را ردیابــی و منهدم کرده اند؛ به فرض اینکه 
چنین ادعایی صحیح باشــد چند نکته قابل تأمل 
پیرامون آن وجود دارد. نخســت اینکه طبق گفته 
وزیر امور خارجه کشــورمان، ایران از 72 ســاعت 
پیــش از حمله، زمان عملیات علیه اســرائیل را به 
کشورهای منطقه به ویژه آنها که میزبان پایگاه های 
آمریکا هســتند، اطلاع داده بود؛ اقدامی که ظاهراً 
هــدف آن انتقال خبر به آمریکا و ممانعت از درگیر 
شــدن این کشــور در جنگ از طریق پایگاه های 
نظامی اش در منطقــه بوده اســت. بنابراین رژیم 
اســرائیل و متحدانش به طور کامل از زمان دقیق 
حمله ایران مطلع بوده اند و جای شــگفتی نیست 
که با بالابردن همه سطوح امنیتی، آمادگی کاملی 
برای مواجهه با حملات ایران داشته اند )ضمن اینکه 
این اطلاع رســانی نیز نشــان  می دهد هدف ایران 
گرفتن تلفات و ویران ســازی گسترده در اسرائیل 
نبوده است(. اما نکته جالب تر این است که با وجود 
اطلاع از زمان حمله ایران و با هزینه های هنگفتی 
که رژیم اسرائیل برای گنبد آهنین و تجهیز نظامی 
خــود انجام داده، باز هم نتوانســت بــه تنهایی از 
عهده مقابله با ایران برآید و چتر حمایتی فراگیر و 
همزمان آمریکا، انگلیس، فرانسه و اردن بود که این 
رژیم را از زیر ضربات کوبنده موشک ها و پهپادهای 
ایرانــی نجات داد. وابســتگی نظامی- دفاعی رژیم 
اســرئیل به همپیمانانش در حالی است که بودجه 
نظامی این رژیم در ســال 2023، 31 میلیارد دلار 
و در سال 2024، 37 میلیارد دلار )بدون احتساب 
کمک های نظامی و مالی آمریکا( بوده است. مقایسه 
این هزینه ها، با بودجه نظامی جمهوری اســلامی 
ایران که در سال 1402 ۵.۵ میلیارد دلار و در سال 
1403 ۶.۶ میلیارد دلار است، به خوبی ضعف پایه 
ای رژیم اسرائیل و تفاوت بین قدرت بومی و درون 

زا و قدرت عاریتی را نشان  می دهد.
اما فراتر از اسرائیل، حمله 14 آوریل برخی نکات 
در رابطه با کشورهای منطقه را نیز روشن ساخت. 

کشــورهای عرب حوزه خلیج فارس به روال سابق 
خویش، موضعی محافظه کارانه در قبال این حمله 
در پیش گرفتند. در پی اخطار ایران مبنی بر احتمال 
حملــه به پایگاه های منطقــه ای آمریکا در صورت 
مداخله مستقیم این کشور، تنها قطر و کویت اقدام 
به بستن حریم هوایی خود کردند. شورای همکاری 
خلیج فارس و البته در رأس آن، عربستان سعودی 
به صورت خــاص تنها بر اهمیت خویشــتن داری 
جهت حفظ امنیت و ثبات منطقه ای و جهانی تاکید 
کردند؛ موضعی که با توجه به سابقه این کشورها در 
دشمنی با ایران، به نسبت قابل قبول تلقی  می شود.
اما موضع و رویکرد روســیه و چیــن نیز قابل 
تأمل است؛ روسیه که خود مسئولیت پدافند هوایی 
ســوریه را بر عهده دارد و  می توانست با استفاده از 
امکانات و اختیارات خود در این کشور، مانع حمله 
هوایی رژیم اسرائیل به کنسولگری ایران و اتفاقات 
بعدی از جمله حمله 14 اکتبر ایران شود)مســأله 
ای که باید به جد به آن ورود و پرداخته شــود(؛ در 
فردای بعد از حمله ایران، مواضعی نسبتاً مثبت در 
قبال کشورمان در پیش گرفت. هر چند مقامات این 
کشور، محکوم نکردن حمله ایران به اسرائیل را نه 
به دلیل اتحاد استراتژیک با کشورمان و بر حق بودن 
موضع ایران در دفاع مشــروع از خود، بلکه به دلیل 
»محکوم نکردن حملات اوکراین به روسیه توسط 
اسرائیل« معرفی کردند؛ اما این کشور در کنار چین 
موضع گیری خوبی در نشست اخیر شورای امنیت 
پیرامون »وضعیت خاورمیانه« داشت و هر دو قدرت 
به اصلاح شرقی، به درستی بر برخوردهای دوگانه 
غــرب با نقض حقوق بین الملــل و محکوم نکردن 
اســرائیل به دلیل حمله به کنســولگری ایران که 

سبب حمله 14 اکتبر ایران شد، تأکید کردند.
با این وجود جمهوری اسلامی ایران در موقعیت 
خطرناک و شکننده کنونی منطقه به چیزی بیش 
از حمایت های لفظی نیاز دارد؛ برای تحقق این امر 
لازم است موافقتنامه جدید همکاری های بلندمدت 
ایران و روســیه که به طور مشخص به همکاری  در 
حوزه های امنیتی، اطلاعاتی، سایبری و دفاعی اشاره 
دارد و از سال 1400 در حال به روز رسانی و اصلاح 
است، هر چه ســریعتر نهایی شده و به تصویب دو 

کشور برسد. 
از سوی دیگر، سازمان همکاری شانگهای نیز هر 
چند هنوز یک معاهده دفاعی چندجانبه به شــمار 
نمی رود و نمی تواند کارکردی همچون ناتو داشــته 
باشــد، اما عضویــت کامل ایران در این ســازمان، 
فرصت مناسبی در اختیار کشورمان قرار داده تا به 
منظور تقویت همکاری ها در حوزه نظامی و مشورت 
منظــم در قالب های دوجانبه و چندجانبه در مورد 
مسائل امنیتی با کشــورهای عضو این سازمان به 

ویژه چین و روسیه گام بردارد. 
بی شک این مسأله ای است که ایران برای مواجهه 
بلند مدت با اسرائیل و ایجاد بازدارندگی همه جانبه 
بــه آن نیاز دارد و باید بکوشــد تمامی فرصت های 
بالقوه این توافقات و سازمان ها را به صورت بالفعل 
درآورد و یک چتر امنیتــی – اطلاعاتی قوی تر و 

مطمئن تر برای خود ایجاد کند.

تصمیم ایران در مورد تلافی حمله اســرائیل به 
ساختمان بخش کنســولی سفارتش در دمشق از 
طریق شلیک ده ها موشــک و پهپاد نشان دهنده 
ســوء مدیریت دولت جو بایدن در کنترل وضعیت 
خاورمیانه است. مقام های آمریکایی که تا روز قبل 
از حمله 7 اکتبر حماس خود را قانع ساخته بودند 
که منطقه »آرامتریــن وضعیت خود در طی چند 
دهه گذشــته را دارد،« پس از تحــولات اخیر به 
نحوی عمل کرده اند که بدتر شدن اوضاع را سبب 
شده است. قوی ترین استدلالی که یک نفر می تواند 
در دفاع از آن ها بیان کند این است که آن ها در به 
وجود آوردن این وضعیت تنها نبوده اند و دولت های 
ترامپ، اوباما، بوش و کلینتون نیز اقدامات نادرستی 

را در دهه های گذشته انجام داده اند.
واکنش دولــت بایدن به حمله 7 اکتبر حماس 
3 هدف عمــده را دنبال می کرد. اولا، واشــنگتن 
به دنبال رســاندن پیــام حمایت راســخ خود به 
اسرائیل بود. این کار از طریق حمایت های لفظی، 
ملاقات های منظم با مقام های ارشد اسرائیلی، دفاع 
از تل آویو در برابر اتهام ارتکاب نســل کشی، وتوی 
قطعنامه های آتش بس در شورای امنیت و تامین 
تســلیحات مرگبار مورد نیاز اسرائیل انجام گرفته 
اســت. هدف دوم واشنگتن تلاش برای جلوگیری 
از تشدید بیشتر جنگ غزه بوده است؛ و در نهایت 
ســومین هدف این بوده که تــل آویو را مجاب به 
اقدامــات خویشــتن دارانه کند و ضمــن محدود 
کردن آســیب های وارده به شهروندان فلسطینی، 
لطمه بــه وجهه و اعتبار ایــالات متحده را نیز به 
حداقل برساند. این سیاست شکست خورده است، 
زیرا اهــداف آن فی الذات با یکدیگر در تناقض اند. 
حمایت بی قید و شــرط از اسرائیل موجب شده تا 
رهبران این کشــور انگیزه چندانی برای تبعیت از 
درخواست های واشنگتن مبنی بر خویشتن داری 
نداشته باشند، بنابراین تعجبی ندارد که آن ها این 
درخواســت ها را نادیده بگیرند. غزه ویران شــده، 
دســت کم 34 هزار نفر )شــامل بیش از 14 هزار 
کودک( جان باخته اند و مقام های آمریکایی اذعان 
دارند که غیرنظامیان با خطر گرســنگی مواجه اند. 
شبه نظامیان حوثی در یمن که خواستار برقراری 
آتش بس در غزه هســتند، همچنان به هدف قرار 
دادن کشــتیرانی بین المللی در دریای سرخ ادامه 
می دهند، منازعه محدود بین اســرائیل و حزب الله 
همچنان ادامه دارد و خشونت ها در کرانه باختری 

بــالا گرفته؛ و حالا ایران هم بــه تلافی حمله اول 
آوریل اسرائیل دســت به حمله مستقیم به خاک 
اســرائیل زده و احتمــال یک جنگ گســترده را 

افزایش داده است.
تصمیم ایران برای تلافی حمله به ســاختمان 
کنسولی اش که به کشته شــدن ژنرال های ایرانی 

منجر شد، می تواند تعجب کسی را برانگیزد؟
براســاس مفاد کنوانســیون های ژنو، جمعیت 
تحت اشــغال متخاصمانه حق مقاومــت در برابر 
نیروی اشغالگر را دارد. باتوجه به اینکه اسرائیل از 
سال 19۶7 تاکنون کرانه باختری و بیت المقدس 
شــرقی را تحت اشــغال خود دارد، و با اســتعمار 
ســاکنین این مناطق بیش از 700 هزار شــهرک 
نشین غیرقانونی را در آن مناطق مستقر و هزاران 
فلسطینی را کشــته است، تردیدی نیست که این 
اقدامات مصداق بارز »اشغال متخاصمانه« محسوب 
می شــود. مقاومت در برابر اشغال اقدامی مشروع 
تلقی می شــود و کمک به جمعیت تحت اشــغال 
لزوما نادرست نیست، حتی اگر ایران این کار را به 
دلایل خودش و نه از سر دلسوزی بای فلسطینیان 
انجام داده باشــد. همینطور اقدام ایران در تلافی 
حمله اســرائیل به ساختمان کنسولی اش و کشته 
شدن دو ژنرال ارشد این کشور فاقد شواهدی دال 
بر تجاوزگری ذاتی اســت، به خصوص از این جهت 
که تهران بار ها این ســیگنال را ارســال کرده که 
تمایلی به یک جنگ گســترده ندارد. در حقیقت 
اقــدام تلافی جویانه ایران به شــکلی انجام گرفت 
که هشــدار های قابل توجهی به اســرائیل بدهد و 
به نحوی طراحی شــده بود که نشان دهند تهران 
خواهان تشدید بیشــتر تنش نیست. همان گونه 
که مقام های آمریکایی و اســرائیلی معمولا پس از 
توسل به زور اظهار می دارند، ایران هم صرفا تلاش 

داشته بازدارنگی خود را مجددا برقرار کند.
نباید فراموش کرد که ایالات متحده دهه هاست 
مقادیر زیادی تســلیحات روانــه خاورمیانه کرده 
است. این کشــور سالانه میلیارد ها دلار تسلیحات 
نظامی پیشــرفته در اختیار تل آویو قرار می دهد و 
مــدام این موضع خود را تکرار می کند که حمایت 

واشنگتن از تل آویو بی قید و شرط است.
این حمایت حتی با بمباران و گرســنگی دادن 
به غیرنظامیان در غزه متزلزل نشــده است. وقتی 
اســرائیل به ساختمان کنســولی ایران حمله کرد 
واشــنگتن حتی پلک هم نــزد، در حالی که این 

کشــور حمله اخیر اکوادور به سفارت مکزیک در 
کیتو را محکوم کرده بود. در عوض مقام های ارشد 
پنتاگون راهی بیت المقدس شدند تا حمایت خود 
از تل آویو را نشــان دهند و جــو بایدن بار دیگر 
تاکید کرد که تعهدش به امنیت اسرائیل »آهنین« 
است. در این وضعیت تردیدی نیست که مقام های 
اســرائیلی معتقدند می تواننــد توصیه های ایالات 

متحده را نادیده بگیرند.
حمایت های ســخاوتمندانه و بی قید و شــرط 
ایالات متحده از اسرائیل در طی دهه های گذشته 
اسرائیل را قادر ساخته تا هر آنچه می خواهد انجام 
دهد و این منجر به اتخاذ سیاســت ها و رفتار هایی 
در قبال فلســطینیان شــده که در طول زمان به 

سمت افراطی گری میل کرده است.
این وضعیت ناخوشــایند به ایــران اجازه داده 
تــا خــود را قهرمان آرمان فلســطین جــا بزند، 
به دســتیابی به ســلاح هســته ای نزدیک شود و 
تلاش های آمریکا برای منزوی ســاختنش را ناکام 
بگذارد. اگر کمیته روابط عمومی آمریکا و اسرائیل 
)آیپک( و متحدانش با خود بیاندیشند، از اقداماتی 
که کمــک کرده اند اســرائیل آنهــا را انجام دهد 

پشیمان خواهند شد.
در مقابــل، آن دســته از مــا کــه از برخی از 
اقدامــات اســرائیل انتقاد کرده انــد، و به غلط به 
عنوان یهودی ســتیز لقب گرفته انــد، در حقیقت 
سیاســت هایی را توصیه می کردند که برای آمریکا 
و اســرائیل بسیار بهتر بودند. اگر به توصیه های ما 
عمل می شــد، اسرائیل امروز امن تر بود، ده ها هزار 
فلســطینی همچنان زنده بودند، ایران از دستیابی 
به بمب دورتر بــود، خاورمیانه تقریبا قطعا آرامتر 
بــود و اعتبار ایالات متحده به عنوان مدافع حقوق 
بشــر و نظم قاعده محور همچنان دســت نخورده 
باقی مانده بود. در نهایت، اگر سرزمین های اشغالی 
اکنون بخشی از دولت فلسطینی بود، ایران دلیلی 
نداشــت که به کرانه باختری سلاح قاچاق کند و 
مقام های ایرانی انگیزه چندانی نداشتند که به این 
فکر کنند که در صورت دســتیابی به بازدارندگی 

هسته ای کشورشان امن تر خواهد بود.
اما تا زمانی که یک تغییر بنیادین در سیاســت 
آمریکا در قبال خاورمیانه رخ ندهد، این احتمالات 
امیدوارکننــده همچنان دور از دســترس خواهند 
ماند و اشتباهاتی که ما را به این نقطه رسانده بار ها 

و بار ها تکرار خواهند شد.

گزارش روزیادداشت

پیام تسلیت دبیرکل حزب مردم سالاري
 به مناسبت درگذشت خانم معصومه حائری، همسر آیت الله سیدمصطفی خمینی 

 كل نفس ذائقة الموت
ضایعه درگذشت بانوی با فضیلت و مومنه، حاجیه خانم معصومه حائری، فرزند بزرگوار مرحوم آیت الله شیخ مرتضی حائری یزدی)ره( 
و همسر گرانقدر شهید آیت الله سیدمصطفی خمینی)ره( را که در مسیر مبارزه و انقلاب رنج ها و مصائب زیادی تحمل کرد، به بیت 
شریف مرحوم امام خمینی)ره( و جناب حجت الاسلام والمسلمین سیدحسین خمیني و بیت معظم آیت الله حائری یزدی تسلیت 

گفته و از خداوند سبحان برای آن مرحومه مغفوره علو درجات و برای همه بازماندگان صبر و اجر مسألت دارم. 
مصطفي كواكبیان

کلنگ شهرداری بر قلب تهران قدیمدردسر ناامنی شغلی برای جامعه پزشکی کشورتوجه به اقتصاد جهانی کلید گشایش بن بست ها
گروه سیاسی- سید مجید حسینی: در اولین ساعات تحویل سال نو رهبر معظم انقلاب در سخنرانی 
آغاز ســال جدید شعار امســال یعنی »جهش تولید با مشارکت مردم« را محور فعالیت های دولت در سال 
1403 عنوان کردند. ایشان همچنین در سخنرانی نوروزی خود که در حسینیه امام خمینی )ره( برگزار شد 

به برشماری خواسته های خود در این زمینه پرداختند و....

گروه اجتماعی - رضا حسینمردی: چهل و پنجمین کنگره علمی سالیانه جامعه جراحان ایران همزمان 
با چهلمین سالگرد تاسیس جامعه جراحان ایران 17 تا 21 اردیبهشت 1403 در مرکز همایش های رازی 
دانشگاه علوم پزشکی ایران برگزار خواهد شد.  دکتر ایرج فاضل رئیس جامعه جراحان ایران با بیان اینکه 

طی چند دهه اخیر )بجز دوران کرونا(، بطور مرتب هر سال....

گروه فرهنگی- هدیه گل محمدی: این روزها خبری نگران کننده از محیط امن و پرخاطره اهالی تئاتر 
دست به دست می شود، خبری که واکنش افراد زیادی از خانواده تئاتر را در پی داشته است.  نگرانی هایی که 
بر پیکره سنگلج وارد شده و لرزه بر دیواره این بنای هنری انداخته است، سنگلجی که هنرمندان و بزرگانی 

همچون علی نصیریان، اکبر زنجان پور، فردوس کاویانی و...

در گفت و گوی »مردم سالاری« با نایب رئیس مشاوران املاک تهران بررسی شد

چرخش مسکن 
روی لولای رکود و گرانی
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دانشجویان معترض به جنگ غزه با پلیس آمریکا درگیر شدند
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